§ 11.

In veteribus graecis et romanis scriptoribus multae sunt iuris, quod ante Iustinianum obtinuit, particulae. Exemplorum loco sequentia sunto.

(*L'A. ricorda alcuni passi delle leggi regie, delle leggi attiche e della legge delle XII tavole, riferiti dagli scrittori. Poi avverte:*)

Qui plura nosse cupit loca veterum scriptorum, in quibus fragmenta veteris iuris deprehenduntur, adeat Hoffmannum saepius laudatum, et in primis Barn. Brissonium; ubi sitim etiam magnam extinguere poterit.

§ 12.

Triboniano et sociis paecepta est veterum legum interpolatio (§ 9 Cap. 2). Scriptores graeci et romani, in commemorandis veterum iurium verbis hanc legem sibi non posuerunt; ergo his magis credendum est quam compilatoribus. Ergo ubi compilatores verba legum antieustinianearum exhibent, quas in alia forma tradidit nobis scriptor alius, ibi ea verba pro pristinis et genuinis reputanda, quae sunt in scriptore, et verba in corpus iuris translata pro turbatis. Ergo ratio cur cognoscatur emblemata Triboniani est in veteribus scriptoribus, quando discrepant a verbis antiqui iuris in corpore iuris extantibus. Ergo in hoc casu veteres auctores romani et graeci faciunt principium cognoscendi emblemata Triboniani.

§ 13.

Ex eodem fundamento concludere porro licet, quod, cum locus ex Icto vetere a compilatoribus proponatur in Digestis, in quo aliquid non deprehenditur, quod iste Ictus

hoc loco debebat dicere necessario; illudque, quod deest, in lege Digestorum, apud alium Ictum in fragmentis suis hodieque reperiatur, qui de eadem materia agit, de qua sermo est in lege digestorum; quod, inquam, per omissionem huius, lex in Digestis interpolata adeoque eius forma pristina et genuina ex fragmento alterius Icti haurienda sit. Ergo principium cognoscendi *Emblemata Tribonianii* facere potest locus alterius Icti superstes deque eadem materia agens, quae obiectum est legis in Digestis. Ea quae in medium protulimus exemplo illustrabimus luculento. Qui de modis amittendi libertatem et civitatem agit, eius est sane, ut omnes indicet modos, qui obtinent, quibus detрудi in servitudinem quis possit iuri civili; adeoque etiam modum amittendi libertatem ex *Sculo Claudiano* si nempe mulier alieno servo se iunxerit. *Marcianus* lib. 1 Instit. uti potest videri ex l. 5 § 1 D. de statu homin. materiam tractavit de causis servitutis, id quod ipsa docent verba: *iure civili in dominium nostrum servi rediguntur si quis se maior viginti quinque annis ad pretium participandum venire passus est.* Modum amittendi libertatem ex *Sculo Claudiano* in hac lege omissum esse, quis non videt? Quis vero etiam non viderit simul, Marcianum non potuisse non eius mentionem fecisse? *Ulpianus* sane in fragmentis tit. 11 § 11 de eadem re scribens, *Sctum Claudianum* primo loco nominavit. Inde per ea, quae praemissimus, *Ulpianus* hoc loco, principium cognoscendi *Emblema Tribonianii* in lege 5 § 1 D. de statu hominum facit.

§ 14.

Principium cognoscendi *Emblemata Tribonianii* continet rationem cur cognoscatur *Emblema Tribonianii* (§ 2), quae producitur monstrazione ordinis legis pristinae ab or-

dine qui est in Digestis diversi (§ 5). Ergo si in Digestorum lege Icto cuidam, cuius nomen inscriptio legis est, sententia tribuitur, quam fovere non potuit, et quidem vi sectae cuius erat assecla, nihil clarus est, quam ordinem verborum in Digestis qui praebetur conspiciendus, istum ipsum ordinem non esse, qui profectus erat ab ipso Icto. Igitur dubio caret pristinum ordinem diversum esse ab ordine in Digestis, adeoque turbatum. Ergo si forte acciderit, ut sub nomine Papiniani, aut Pauli, *sabinianorum* quaedam in digestis occurrant, quae sapiunt *Proculum*; ordinem legis primum fuisse diversum ab ordine verborum in Compilatione Dig. confecto, et hinc rationem inde peti, cur cognoscatur *Emblema Tribonianii*, quae ad *principium cognoscendi Emblemata Tribonianii* pertineat, nemo est qui facile inficietur.

§ 15.

Si ordo pristinus legis turbatus est, quando Icto veterea affingitur opinio, quam habere non potuit (§ 14) turbatus idem sane est, producto Icto in Dig. ea loquente quae multo post eius mortem demum inventa sunt. Exempla rei lucem dabunt.

§ 16.

Iure vetere dos adventitia patri et filiae communis fuit. Novum vero ius, eius proprietatem soli mulieri adiudicavit, quo tempore Ulpianus in vivis esse iam pridem desierat. Cuius tamen rei nulla ratione habita Ulpiano (l. 2. 1 D. soluto matr.) scientia huius iuris recentioris non denegatur, verbis: *Et dos ab eo profecta sit.*

§ 17.

Quilibet qui prima romani iuris principia tantummodo delibavit optime scit: *Iustinianum Imperatorem fideicommissis exaequasse legata* (l. 2 C. Comm. legat., 3 Inst. de legat.). *Ulpianus* sub Severo et Antonino Imp. vixit, quorum aetate de exaequandis legatis et fideicommissis ne cogitatum quidem est: attamen in Digestis producitur Ulpianus (l. 1 D. de legat. 1) dicens: *per omnia exaequata fideicommissis legata esse*.

§ 18.

Perveniamus ad *Paulum*, de quo extant in Digestis verba: *licuisse patribus liberos necare* (l. 11 D. de lib. et postum.) et verba, de restitutione arrhae in simple (l. 38 pr. D. de nupt.) ; quasi ius vitae ac necis in liberos tempore Pauli in desuetudinem iamiam abiisset et quasi tempore Pauli arrha iam debuisset restitui in simple; cum tamen utrumque ius novum longoque temporis intervallo post Pauli mortem constitutum sit.

§ 19.

A *Paulo ad Papinianum* ascendimus, cui assignat *Tribonianus* verba haec (l. 1 D. de usur.): *cum iudicio bonae fidei disceptatur, arbitrio iudicis usurarum modus ex more regionis, ubi contractum est, constituitur, ita tamen ut legem non offendat.* Nemo non videt, verba legis ultima originem ducere ex constitutione Iustiniani (l. 26 C. de usur.) qua imperator certo usuras numero circumscripserat, cuius constitutionis notitia obtruditur a Triboniano, longe ante Iustinianum extincto Papiniano.

§ 20.

Longum nimis foret, commemorare uberius omnia, in quibus Ictis veteribus adscribit Tribonianus scientiam iuris, cuius origo multo post eorum vitam querenda est, loca. Hinc lectorem longiori exemplorum serie fatigare nolentes, annexemus tantum *indicem quarumdam legum*, in quibus principium cognoscendi emblemata Triboniani eodem rationis genere nititur nimirum, l. 23 D. de H. Q. N. I., l. 27 § ult. D. de M. XXV A, l. 2 D. de Iudiciis, l. 33 D. eod., l. 10 D. de U. et H., l. 27 D. ad L. A., l. 2 § 3 D. de R. C.

§ 21.

Quis iam est *tam rerum obviarum inconsiderans*, ut ex adducta exemplorum multitudine non videat, Ictis veteribus a compilatoribus afflictam esse notitiam rerum, multis annorum decursibus post eorum mortem demum ortarum. Quod, quia nobis est iudicio turbabi ordinis verborum legis, pristini, simulque porrigit rationem cur cognoscatur Emblema Triboniani, unice ex historiam iuris romani haustam; patet luculenter, historiam iuris romani saepius principium esse cognoscendi emblemata Triboniani.

§ 22.

Paritas rationis postulat, ut ex iis, quae in paragraphis proxime antecedentibus dicta sunt, formetur conclusio: quod etiam ratio adsit, cur cognoscatur emblema Triboniani, quando deprehenditur *Ictus* in Digestis loquens de iure, tanquam suo tempore adhuc obtainente, quod tamen longe ante eius nativitatem in usu esse desierat. Ergo etiam intuitu huius rationis, principium cognoscendi emblemata Triboniani erit Historia iuris romani.

§ 23.

Si quando *Ictus* eam sententiam proferre fingitur, quae non cadit in saeculum *Icti* ex hoc ipso principium cognoscendi *emblema Tribonianii* possit formari (§ 15) nemo dubitat, quia a rebus ad verba valeat conclusio. Hinc ex verbis inter verba Ictorum veterum in Digestis extantibus, ipsorum Ictorum veterum aetate recentioribus, oriri probationem turbationis ordinis verborum pristini, legis: igitur principium quoque cognoscendi *emblemata Tribonianii*, certum est. Comparatione itaque latinitatis antiquae cum ea, cuius erat tempore compilatorum usus, instituta, adparet, vocem: *visio*, quae Ulpiani tempore longe alium habuit sensum, quam qui est in l. 25 D. de hered. petit. ubi pro *casu*, *specie thematis* etc. accipitur, neutiquam Ulpiani, cui perperam affingitur, sed compilatoris esse, quo vivente demum *visio* quaestionis considerationisque sensum induere coepit. Pari ratione, ubi Tribonianus vocem *Dei* sub Ictorum ethnicorum nominibus posuit, ut in l. 3 D. de iure fisci, l. 5 § 12 D. de D. I. V. et V, l. 2 D. de I. et I., l. 9 D. de R. D., l. 8 D. ad Sctum Vell., l. 25 D. de Probat. ibi quia vox *Dei* in casibus hic occurrentibus non usurpabatur, sed eius loco Iovis mentio fiebat, turbatus legis ordo statuendus erit.

§ 24.

Quia ratio, quam principium cognoscendi *emblemata Tribonianii* continet, desumatur quoque a latinitatis comparatione (§ 23) non minus consequitur, valere idem et de latinitate, quae puritati saeculi eius *Icti*, sub cuius nomine in Pandectis legitur, contraria est. Quoties itaque Icto verba tribuuntur, quae in puritatem linguae aetatis suaem impingunt, toties ratio adest, cur cognoscantur *emble-*

mata Tribonianii. Quod fit, ut in l. 25 D. de probat. Verba: *studiosum patrem familiam ostendere, visionibus, iuramentum, indiscrete, confessioni*; quippe quae auctorem graeculum, puritatisque linguae Pauli cuius lex esse dicitur, expertem redolent, Pauli verbis haberi nequeant. Simili modo iudicandum est, de l. 17 D. usur. eidem *Paulo* adscribitur, in qua propositio: *haec constitutio ad finitum modum excedit*, tamquam a puritate Paulinae linguae alienissima, a compilatoribus inserta est. Nec omnia verba cum limpido et puro genere scribendi ulpianeo convenient, in lege l. 3 § 1 D. de donat. mort. causa, l. 3 D. de tut. atque l. 22 § 7 D. soluto matr.

§ 25.

Usus huius doctrinae non modo in diudicatione earum legum, quae hodie pro interpolatis habentur, sed etiam in investigatione novarum emblematum consistit, scilicet, quae nostris temporibus ignorantur. Qui uterque labor ad interpretationem legum, adeoque ipsam quoque iurisprudentiam romanam cum faciat multum, et nostrum opusculum omni utilitate non destitutum iri, est quod sperare licet.

ECKHARD

Dissertatio

de interpolationibus legum easque cognoscendi principiis.

Σύνοψις.

§ 228. Necessitas noscendarum interpolationum. — § 229. Interpolation quid sit. — § 230. Quid interpolatio legis. — § 231. Tribonianus potuit addere et omittere quaedam salva auctoris sententia. — § 232. Quid praeceperit Iustinianus pro conficenda collectione. — § 233. Tribonianus alia omittere, alia ad aetatem debebat attemperare. — § 234. Quotuplex sit Legis Interpolatio. — § 235. Ea, quae tantum est in verbis, nulla est. — § 236. Verum quae Icto vel Principi adfigitur sententia. — § 237. Omissiones ad interpolationes non sunt referendae. § 238. Interpolatio est quum ius vetus adscribitur recentiori. — § 239. Dantur Interpolationes in corpore iuris. — § 240. Quae interpreti maximopere obstant. — § 241. Atque Iurisprudentiae dignitatem deformant. — § 242. Inde necessaria earum cognitio. — § 243. Non tamen fingenda Emblemata, ubi nulla adsunt. — § 244. Nunquam Constitutionem integrum novam pro vetere supposuit Tribonianus. — § 245. Interpolatio ex ubi aliquid adsutum ex Icto novo. — § 246. Quae fragmenta pro interpolatis habenda. — § 247. Nullam interpolationem adesse credendum est sicubi sensus idem reperitur in aliis Iuris capitibus. — § 248. Adnumerari nequeunt inter Emblemata Exceptiones legibus subiectae. — § 249. Nec dissensiones, quae in Digestis occurunt. — § 250. Interpolationes verborum facile tolerantur. — § 251. Imo si alius verborum ordo in fragmentis Veterum est, quam in excerptis in Pandectas relatis. — § 252. Quae suppressa fuerunt, pro interpolationibus non habenda. — § 253. De omissionibus difficile iudicium. — § 254. Multa enim sunt omissa, quae a Triboniano omissa non fuerunt. — § 255. Namque vulgo nota, expressa mentione non indigent. — § 256. Hinc omissio licet liquida, non est interpolatio. — § 257. Plures extant interpolationes in Codice, quam in Pandectis. — § 258. Omnes perperam tribuuntur Triboniano. — § 259. Investigandum itaque an lex interpolata sit. — § 260. An Emblemata reperiantur in Institutionibus. — § 261. Cognoscendae interpolationis ratio ex historia iuris romani. — § 262. Ex Veterum Ictorum fragmentis. —

§ 263. Notanda quae a Gothis fuere depravata. — § 264. Et ab Aniano interpolata. — § 265. Noscuntur interpolationes ex Latinitate. — § 266. Quod tamen fallax. — § 267. Et periculosum. — § 268. An ex Basilicis interpolationes cognosci possint. — § 269. Laudatur monitum Bynkersoekii.

§ 228.

Fieri non potest, ut verum auctoris sensum adsequamur cuius orationi quaedam ab alio sunt inserta, vel detracta, qua re fit, ut scriptum ab auctore credatur, quod non est ab eo scriptum. Quod si a mente vel consuetudine eius alienum sit, aut a temporis, quo vixit, ratione abhorreat, aut sententiis, doctrinisve, alibi propositis non conveniat: non potest non alia illi, quam ipse habuit, sententia adfingi. Quumque interpretis sit officium, vera a falsis, et antiqua ac sincera a novis, seu ab aliis inventis secernere: operae pretium facturi videmur, si de interpolationibus legum paulo adcuratius agamus.

§ 229.

Interpolare, ut Nonius Marcellus I. 145 interpretatur, est immittere, et interponere, eoque novam formam e veteri fingere. Sic Cicero in Verrem l. 1 cap. 61 *tollendo*, inquit, *quod esset, semper aliquid demendo, mutando, curando, ne litura adpareat, interpolando*. Proprium illud fullonum verbum est, qui vetera vestimenta poliendo in novam quasi speciem fingunt, uti Nonius l. c. observat: unde Ulpianus in l. 37 D. de aedil. edict. *quia venaliciarii sciunt facile decurri ad novitiorum (mancipiorum) emptionem, idcirco interpolant veteratores, et pro novitiis vendunt add.* l. 45 D. de contrah. em.

§ 230.

Ex his facile intelligitur, quid sit *interpolatio legis*, nempe *immutatio legis in aliam formam*. Varii autem modi sunt aliquid immutandi, nempe per *additionem, omissionem et substitutionem*: quumque modo lex immutatur, eodem etiam interpolari illam necesse est. Sed uti generis nomen saepe nobiliores species sibi praeceteris vindicant: ita illa legis *immutatio*, quae fit per *immissionem*, seu per *additionem*, proprie *interpolatio* e Ictis vocatur. Talis quoque legis *interpolatio emblemà* appellatur⁽¹⁾, quod nomen reliquis speciebus *interpolationis* inepte tribuitur. vid. Io. Iac. Wissenbachii *Emblemata Tribonianii*.

§ 231.

Quamvis vero addendo, detrahendo, substituendo lex *interpoletur* (§ 230), tamen leges, quibus *interpolationis iudicium adstringitur*, si rationem, a Triboniano in compilandis veterum Ictorum *scriptis*, et Principum *constitutionibus* initam, spectemus, paulo circumscripiti sancienda evidentur. Videndum nimirum est, an id, quod additum est, ex iure novo sit, et propter ea, quae omissa sunt, eorum, quae supersunt, alia sit sententia, atque olim fuit. Nam

(1) Ἐμβλῆμα proprie idem est, ac *insertum, insitum, adiunctum*. Ab hac significatione manarunt aliae: nam primo opus vermiculatum, seu tesserulis insititiis, vel lapillis varii coloris, minutatim sectis consertum denotat. Sic Cicero in Bruto cap. 79 de structura orationis ait, *nullum nisi loco positum, et tamquam in vermiculato Emblemate, ut ait Lucilius, structum verbum videres*. Deinde emblematum nomine veniunt ea, quae vasis argenteis ornatus causa adiecta sunt, veluti figurae alatae, sigilla, aliaque eius generis quae avelli et separari possunt. Cic. in Verrem 4. 22-24; Plinius, H. N. 34, c. 3; l. 12 D. de aur. et arg. leg.; l. 19 § 5 et 6 D. eod. vid: Cl. Christiani Frider. Meisteri, comm. de principio cognoscendi *emblemata Tribonianii*.

addere quaedam, et omittere Tribonianum potuisse, salva auctoris sententia, quin etiam debuisse, ut mandatis Iustiniani Imp. satisfacaret, planissime ostendemus.

§ 232.

Viam nempe colligendi tum responsa Ictorum, tum constitutiones Principum Triboniano, eiusque sociis ipse Iustinianus Imp. praescripsit in Const. Deo auctore § 7 de concept. Digest., Const. Haec quae necessario § 2 de novo Cod. faciend. Ex his patet, id negotii datum esse Complatoribus, ut optima quaevis, maximeque usui futura ex veterum libris, et Principum constitutionibus seligerent; quae superflua viderentur, resecarent; perperam scripta emendarent; quae deessent, supplerent, et quae temporum eorum foro minus concinna essent, mutarent. Ne quis vero culpae id tribueret, si quid mutatum esset, gravem illis animadversionem interminatus est Iustinianus, qui veterem scripturam cum nova componere sustinerent⁽¹⁾.

§ 233.

Excerperi igitur rationem si paulo adcuratius consideramus, quaemadmodum Tribonianus in Pandectis concinnandis versari debuerit, facile animadvertisimus. Ut enim

(1) In componendo edicto perpetuo eandem sibi potestatem sumpsit Salvius Julianus, ut quaedam incommodo dicta immutaret, alia adderet, suppleretque, alia, quae non essent eorum temporum, omittentur. *Jo. Gottlieb. Heineccius in hist. edicti perp.*, l. II, cap. 2, § 7. Quin vix idoneum erit iuris corpus, quod ex legibus, variis temporibus latis, conficitur, sed tale, in quo frigida pugnant calidis, humentia siccis, et mollia cum duris, nisi leges subinde interpolantur. Unde omnes fere ea potestate usi sunt, qui ad compilandum iuris quoddam corpus appulerunt, quod sui temporis foris concinnum esset, et futuris quoque saeculis prodesset. Mirum ergo est, tot conviciis Tribonianum a doctis viris hoc nomine proscindiri, et nescio quae in-

ius, quo res publica tunc uti commode posset, ederet, ea, quae vel palam abrogata erant, vel usu contrario obliterata, omitti, necesse erat. Et quum multa in libris Ictorum occurserent, non quidem obsoleta, et penitus reicenda, sed quae, uti scripta erant, ad mores, et forum Iustiniani non poterant referri: ea quum describeret, non potuit non ad temporis sui mores, et recepti iuris usum adcommodare. Sic quoque ea tantum e libris veterum Prudentum in Pandectas retulit, quae argumento, quod tractabat, serviebant, verbis saepe dimidiatis, quia reliqua nihil ad rem pertinebant, vel alibi iam relata erant. *Ex quo illud consequi necesse fuit, ut voculas, quae transitionibus serviunt, hic illic, praesertim principiis legum adderet, quo singula membra eiusdem corporis membris responderent, seu fragmenta avulsa cohaererent.*

§ 234.

Mutata legi forma, lex interpolatur. Sed mutari potest legis forma, vel turbata verborum scriptura, vel omissis, vel adiectis quibusdam verbis, ut eadem eius sententia sit, quae fuit antea, vel, ut sensus prior tollatur. Ex quo sequitur, ut duplicit generis sit interpolatio, quarum altera in *verbis* existit, salvo legi sensu, altera in *sententiis* con-

fanda, uti vocant, *flagitia et facinora* in colligendis interpolandisque veterum fragmentis ab eo admissa, exagitari, qui tamen nihil egit, ab officio suo, iussuque domini, a quo pendebat, alienum. A censura igitur iniqua Tribonianum egregie liberarunt Duumviri de Iurisprudentia immortaliter meriti, *Cornelius van Bynkersoek in praefat. novis observ. iur. rom. praemissa et Jo. Gottlieb. Heineccius in opusc. min. p. 218 sq.* Sed quod Triboniano, Imp. mandato instructo, iure optimo licuit, id Gratiano in componendo iure Pontificio sine crimine falsi non licuit, uti recte observavit *Anton. Contius*, l. 1 *Lect. subsec. cap. 10.*

tinetur, qua, mutata legis forma, alia eius auctori sententia tribuitur.

§ 235.

Nulla ergo est interpolatio legis, nisi quae Icto, vel Principi aliam obtrudit sententiam, quam ipse habuit. Nam quum adsuere quaedam legibus, vel adimere etiam potuerit Tribonianus, salvo earum sensu, idque ipsa etiam excerptendi ratio postulaverit necessario: non oportet nos illud quae-rere interpolationis genus, quod in verbis tantum existit, in iure si de interpolatione quaeratur. *Hac sane regula constituta, numerus emblematum, quem mirum in modum nonnulli augent, quam maxime imminuitur.* vid. *Corn. van Bynkersoek, l. VII, observ. cap. X; Io. Wybo, diss. de Triboniano ab emblem. Wissenbachii liber. c. IV § 5.*

§ 236.

Illud vero satis constat, aliam Icto vel Principi sententiam adfingi, si ius quod eius aetate non obtinuit, sub eius tamen persona repraesentatur. Praescriptum v. c. legi Ulpiani nomen est, sed quod in lege relatum est, nec esse potest, sed Triboniani aut Iustiniani, ex iure, quod longe post Ulpiani tempora introductum est, desumptum. Novum igitur ius legi veteri adscriptum esse oportet, ut pro interpolata illa habeatur, aut ob ius novum aliquid in illa immutatum. Sic recte interpolata censemur *l. 6 D. de divort. et repud.* quia Iuliani, cuius nomen caput illud praefert, Iurisprudentiae non convenient, quae in illa leguntur, sed iuri novo in *Nov. 22, cap. 2, statuto.*

§ 237.

Quum optima quaevis, et ad fori sui usum maxime adcomodata, ex immensis veteris iurisprudentiae voluminibus excerpere iussus sit Tribonianus: consequens est, ut omissiones non sint in interpolationum censem referendae. ⁽¹⁾ Nam si nihil omisisset, omnino integra veterum Ictorum volumina repraesentasset, id quod Iustinianus prudenter interdixit. At si omissio iis, quae supersunt, aliud, quam olim habebant, sensum tribuit, tunc recte caput, in quo aliquid omissum est, interpolatum habetur. *Corn. Bynkersoek, l. VII, Observ. iur. rom. cap. 10 et Io. Wybo de Tribon. ab emblem. Wissenb. liber. cap. 3 § 1.*

§ 238.

Alterum interpolationis genus est, si ius vetus legi recentiori adscriptum est. Huius generis exemplum satis illustre in iure nostro occurrit. Quae enim SCto Pegasiano olim constituta erant, ea Trebelliano in Pandectis et Codice tribuuntur. *l. 68 pr. D. ad Sctum Trebell; l. 6 pr. C. eod.* Hinc Falcidia, quam solum Pegasianum Sctum ad fideicommissarias hereditates porrexit, Trebelliano etiam imputatur. Nam quum diversa utriusque SCti capita fuerint, eaque sollicite distinxerint antiqui ICti, et Principes: manifestum est, Tribonianum ea iuris capita quae de SCto Trebelliano loquuntur, et de Pegasiano intellegenda sunt, et novi iuris

⁽¹⁾ Recte iam omissiones ab interpolationibus distinxit *Gregorius Lopez, Animadv. iur. civ. cap. ult.* Sexcenta enim ob rationem novi iuris in Pandectis omissa sunt, ideoque *Pardulph. Prateius, Iurispr. mediae l. II*, ubi omissiones Triboniani notavit, ea, quae ob causam mutati iuris praetermisit, non castigavit.

normam inflexisse. (¹) Omni quippe auctoritate SCto Trebeliano adcomodata, SCtum Pegasianum Iustinianus Imp. abrogavit, priusquam Pandectas edidit. § 7 I. de fideicommissis heredit. l. 2 § 6 C. de veter. iure enucleand.

§ 239.

Dari interpolationes in corpore iuris, adeo extra omnem controversiam positum est, ut id nunquam in dubitationem adductum sit nisi forsan ab iis, qui vel in iure interpretando parum sunt exercitati, vel quorum mentis aciem nimia Triboniani veneratio perstrinxit. Praeterquam enim, quod ut mandatum erat, ius a Triboniano compositum esse, testatur Iustinianus in *Const. de confirm. Digest.* § 10 res ipsa docet, leges quasdam in Digestis et in Codice esse interpolatas; id quod Accursius iam observavit (²). Ex quo vero Iurisprudentia Andreae Alciati aliorumque opera re-floruit: id magno studio egerunt praestantissimi iuris interpretes *Cuiacius*, *Goveanus*, *Baldinus*, *Contius*, *Hotomanus*, *Giphanius*, *Antonius*, et *Petrus Fabri*, *Iac. Gothofredus*, *Pithoeus*, *Prateius*, *Merillius*, *Herman. Vulteius*, *Anton. Matthaeus*, aliique, ut interpolationes legum inve-

(¹) Inscriptionem tit. 1 l. XXXVI digestorum ad SCtum Trebellianum frusta interpolatam esse contendit *Io. Iac. Wissenbachius*, *embl. Trib.* p. 98; quia omnes omnino tituli a manu Triboniani sunt. Unde per quam absurdum est, in inscriptionibus emblemata fingere, uti docet laudatus *Bynkersoek*, in *praef. ad posteriores observat. iur. rom. libros* add. *Io. Wybo* in *lib. cit. cap. II* § 5.

(²) Exemplo esse potest l. 1 D. de legatis I ad quam post varias, easque satis ineptas interpretationes tandem ita commentatur: *vel dic, quod aliquid hic est detractum a verbis Ulpiani a compilatoribus novi iuris, et illud detractum inducit novitatem.* Antiquissimi vero graeci interpretes, quamvis in ipsis Basilicorum libris quaedam de preheaderent, nulla tamen Triboniani emblemata agnoscent. *Corn. Bynkersoek*, in *praef. ad poster. observ. iur. rom. libros*.

stigarent, indicarentque. Ex horum vero scriptis maximam partem *emblemata Triboniani* descriptis, et collegit *Io. Iac. Wissenbachius* (¹), licet plura ab eo praetermissa esse constet.

§ 240.

Maximas vero difficultates legum interpolationes, nisi notae sint, interpreti obiiciere, et tenebras clarissimae luci obducere, nemo est, quin intelligat. Quis non haereat, si, ut hoc utar, Ulpianum loquentem audiat, *per omnia exaequata sunt legata fideicommissis* in l. 1 D. de legat. I quum tamen permultum eius tempore inter legata et fideicomissa interfuisse tam certum sit, quam quod certissimum? (²) *Nam quum per interpolationem ius vetus cum novo commisceatur: fieri non potest, quin tunc valde tur-*

(¹) Non nimis honorifice de hoc *Wissenbachii* libello sentit laudatissimus *Bynkersoekius* l. d. eumque nihil quidquid in eo praestitisse aut, quam quod, *ut est in proverbio, hircum mulgentibus cibrum susponuerit.* Enim vero si iurisprudentiae interest, nota esse Triboniani emblemata, uti ipse vir summus existimat, non est quod magnopere reprehendatur *Wissenbachii* industria. Nam sive vera sint emblemata, sive falsa, quae ille exhibuit, utile est scire utrumque: prius scilicet ne quis misere se in explicandis, quae vere interpolata sunt, torqueat: posterius vero, ut ab interpolationis labe secundum rectam iuris civilis rationem leges defendi possint, ac sustineri.

(²) Multas differentias, quae iure pandectarum inter legata et fideicomissa intercedebant, adcurate recensent *Hugo Donellus, comm. iur. civ. l. VIII c. 2*, *Fr. Duarenus, l. II disp. annivers. cap. IX* aliisque. Iustinianus vero primus legata fideicommissis exaequavit in l. 1 et 2 C. *commun. de legat. et fideicom.*, § 3 I. *de legat.* Unde omnes fere legem istam a Triboniano interpolatam esse contendunt, vid. *Anton. Goveanus*, l. 1 Var. lect. c. 29; *Obert. Giphanius*, ad l. 2 C. *comm. de leg.*; *Reiner. Bachovius*, ad *Inst. § 3 de legat.*; *Wissenbachius, emblemata Trib.* cap. 5, p. 86. Sed hic quoque audire iuvat virum eruditissimum *Corn. Bynkersoekium*, l. VII *Obs. iur. rom. cap. XVIII.* et *Io. Wybonem*, l. c. cap. V, § 7.

bentur iuris principia. aut male cohaereant, ut qui interpolationis ignarus est, misere se in explicatione legis torqueat, nihilque expediat. Franciscus Balduinus in notis ad prolegomena Pandect. p. 787 (¹).

§ 241.

Neque vero emblemata solum difficilem, ac perplexam reddunt Iurisprudentiam, sed multum etiam eius dignitatem deformant (²). Accedit et illud incommodum, ut, nisi plane iam pereat artificium leges inscriptionis ope interpretandi, de quo superiori capite diximus, lubricum tamen illud, et valde fallax videatur. Quid enim inscriptio tibi commodi adferat, si quod ei subiectum est, non Iurisconsultus, non Imperator, sed Tribonianus, aut Justinianus scripsit? Ex quo forte ratio intelligi potest, cur adeo indignentur purioris Iurisprudentiae cultores, tam misere truncata, mutilata et interpolata esse veterum auctorum

(¹) Digna sunt *Balduini* verba, quae hic adscribantur: Si nihil immutasset, vel omnia, quae Iustinianus iusserat, immutasset Tribonianus; minus haereremus. Nunc laborandum nobis est, ut discernamus quid integrum, quid deminutum: quid vetus, quid novum et assutum sit: et saepe in eodem capite, quod *Ulpiani* esse dicitur, cogimur notare, *hoc Ulpiani non est, sed Tribonianus, aut Iustiniani*. Haec qui non observant, necesse est in luto semper haereant, et inextricabilibus tricis se involvant. Certe conditionem eius voluminis, in quo versantur, minime cognoscunt; tantum abest, ut ex eo commode se explicare aliquando possint.

(²) Si verum amamus, inquit ὁ πάντα *Bynkersoekius*, non parum laborat dignitas veteris Iurisprudentiae, si nesciamus, utrum Labeonis, Alfeni, Scaevolae, Papiniani, Ulpiani, Pauli, aliorum maximaæ dignationis iureconsultorum oracula legamus, an sub eorum persona quasdam male consutas Tribonianii lacinias. Cui, inquies, bono veterum auctorum nomina legibus inscribere, et tantam, ut Iustinianus praefatur in utroque; quem dixi, § 10 antiquitati habere reverentiam, *si sub fallaci titulo Tribonianus aliquis lateat?* Vid. praef. poster. *observ. iur. rom. libr. praemissa* p. 5.

fragmenta, et Tribonianum tot conviciis proscindant. “ Videamus, inquit *Anton. Continus*, l. 1 *Lection. subseciv. cap. IX*, quod reverentiae genus hoc fuerit, nomina Iurisconsultorum, et Imperatorum retinere, et contraria his, quae illi aliquando scripserunt, posteritati tradere. Quid ceteri iudicent, nescio, mihi quidem simile reverentiae genus esse videtur, ac si Iustinianeae statuae Iulii Caesaris caput pictor quis, aut statuarius, adiungeret „. In eadem sententiam scribit *Iac. Cuiacius in paratillis in libros Digest. p. 1*: “ De suo nomine vult adpellari Imp. Iustinianus Digesta iuris veteris sua auctoritate composita, et ad suam aetatem adcomodata, commutatis saepe contortisque veterum iuris auctorum scriptis, quorum tamen nomina ubique praetendit, et ea quidem nonnunquam sola, licet ex eorum mente sermoneve subsequatur nihil „.

§ 242.

Iurisprudentiae ergo multas ob causas interest, notas esse interpolationes, ut eo melius interpretatio legum procedat. Sed uti illae non parum dignitatem Iurisprudentiae deformant: ita omni ope eo niti decet interpretem, ut ab ista labie veterum auctorum fragmenta, quoad eius facere potest, vindicet, nec temere Leges interpolatas esse statuat. Quidquid enim orationis perfectioni contrarium est, et sententiis, tempori, et consuetudini auctoris adversatur, illud non temere in interpretatione admittendum est, ut philosophi praecipiunt.

§ 243.

Quo praeclarius igitur de Iurisprudentia illi merentur, qui priscis auctoribus, quantum fieri potest, vindicant, quidquid eorum nomine editum proditumque est: eo magis

reprehendi merentur, qui emblema fingunt, ubi nulla sunt (¹), *similes illis meticulosis hominibus, qui ubique spectra vident.* Sunt enim, qui, si quam legem forte non intelligunt, aut si oratio in illa non satis pura, et elegans sit, statim ea Triboniano adscribunt, quasi vero a Triboniano profecta esse cuncta deberent, quae ipsis inexplicabilia videntur (²). Hos recte graviterque iam notavit Gregorius Lopez Animadv. iur. civ. cap. VII; vid. Corn. Bynkersoek, l. IV Obs. iur. rom. cap. 6, Io. Gottlieb. Heinecius in opusc. min. p. 41.

§ 244.

Quidni igitur canones quosdam constituamus, ex quibus de interpolationibus legum, seu emblematis Triboniani rectius iudicari possit? Primo vero omnium pro certo habendum est, nullam constitutionem integrum ex iure novo, falso Icti veteris nomine superscripto, in Digestis Triboniani.

(¹) Inter hos prae ceteris nominandi sunt, *Franciscus Hotomannus*, iuratus ille Iuris Iustiniane hostis, et *Antonius Faber*, qui omnia, quae vel non intelligit, vel turbata censet, Triboniano addicit, ut non immerito *perturbator iurisprudentiae dictus sit.* vid. *Iosephi Aurelii de Ianuario, Respublica Iuriconsultorum*, p. 96 quem plenissimum omnis leporis, lectissimaeque doctrinae libellum curae viri illustris *Friderici Ottonis Menkenii* debemus.

(²) Id quod vel exemplo l. 2 D. de origin. iuris satis probari potest, quippe quam non nisi *fabulas et deliria Triboniani* continere *Fr. Hotomannus, Antitribon. cap. XII*, contendit, quem alii more suo sequuntur. *Ger. Cocceius, comm. ad tit. de orig. iur. p. 6.* Causam vero huius rei si quis cognoscere volet, non aliam profecto reperiet, quam quod nonnulla in ea occurrunt, quae interpretes cum aliis historicorum testimoniis non statim conciliare potuerunt. Pleraque vero, quae illos male habent, recte se habere, et planissime defendi posse, satis ostenderunt viri doctissimi *Corn. Bynkersoekius* in *praetermiss. ad l. 2 D. de orig. iur.*, *Io. Gottlieb. Heinecius*, *Franc. Carolus Conradi*, alii, quorum scripta uno comprehensa fasciculo edidit *Io. Ludovicus Uhlins*, opusc. ad hist. iur. pertin.

nianum repraesentasse, et quasi ea ex Ictorum veterum sententiis, atque libris emanaverit, finxisse. Haec enim res probatione eget, et non fidem solum, sed fines etiam mandati, Iustiniani constitutione expressi, excedit. Et quum extare debet lex, quae in aliam formam immutatur: facile patet, supposita integra capita huc non pertinere, nec in interpolationum numero haberi. *Io. Wybo, in Tribon. ab emblem. libr. Wissenb. embl. adiect. p. 205*; *Corn. van Bynkersoek, in praef. ad post. Observ. iur. rom. libr. p. 6.* Unde corruit commentum eorum, qui integrum *l. 2 D. de origin. iur.* a Triboniano confictam esse clamant, aut *l. 1 D. de legatis I.*, *l. 39 D. ad Sctum Trebellianum*, *l. 25 D. de probat.* totas ex iure novo desumptas esse existimant. Vid. *Wissenbachii emblemata Triboniani*, pag. 51, 86, 100.

§ 245.

Ut vero lex aliqua pro interpolata haberi possit, perspicue licuere debet, ex iure novo illi aliquid additum esse (¹). *Ius novum* illud vocatur, quod post eius tempora obtinuit, sub cuius nomine lex repraesentatur. Ex quo sequitur, ut, si fragmentum Icti aequa Themide ad ius vetus, de quo egit, referri, aut ex principiis iuris veteris explicari possit, in eo non sit manus Triboniani quaerenda (²). *Ius*

(¹) Perperam ergo *Wissenbachius, emblem. Tribon.* p. 53 interpolatum censet *l. 10 D. de ritu nuptiar.* Nam licet vocem *triennium* ille a Triboniano ex iure novo insertam esse contendat: nullam tamen constitutionem novam ostendit, nec ostendere potest, ad quam lex ista inflexa sit.

(²) Saepe quidem censores emblematici novas recitant constitutiones, ex quibus leges interpolatas esse volunt: sed nihil illis opus est, si leges secundum rectam iuri veteris rationem explicari possunt. Sic verum quidem est, iure novo *curatorem dari*, si pupillus

enim antiquum ex iure antiquo lucem accipere debet, et quāndiu hoc fieri potest, non est, cur ius novum fingamus aut ad illud decurramus.

§ 246.

Quum ius novum, ex quo interpolatio censematur, illud sit, quod post eius tempora, cui lex adscripta est, obtinuit: facile patet, perinde esse, sive ex constitutionibus Principum ante Iustinianum editis illud petitum sit, sive Iustiniani aetate usu iam receptum, sive Novellis demum introductum fuerit. Quamvis enim Novellae Pandectis sint posteriores: negari tamen nequit, potuisse aliquid de suo Tribonianum legi Digestorum addere, quod deinde lege quadam Codicis, vel Novella sancitum est. Nonne meditari iam tum potuit novam constitutionem, quum legem interpolaret, Codici postea insertam? Quare si quid ex iure novo ICti cuiusdam fragmēto admixtum est, quod Iurisprudentiae eius temporis, quo

cum tutori agere velit, § ult. I de auct. tut. quum iure antiquo non *curator*, sed *tutor* ad illum actum daretur, quem praetorium appellari auctor est Ulpianus fragm. tit. XI § 24. Unde ob ius novum deleto *tutoris* vocabulo *curatoris* nomen in l. 3 § 2, l. 4, l. 5 D. de *tutelis* Tribonianum substituisse omnes fere consentiunt. Sed frusta Leges dictae interpolationis arguuntur, quia iure antiquo tutor in solis legis actionibus acibusque legitimis ad expedientiam litem necessarius erat, in reliquis vero omnibus curator sufficiebat. *Corn. Van Bynkersoek*, l. 2 *Observ. iur. rom. cap. 13*. Salva quoque Ulpiani iurisprudentia explicari potest l. 36 D. de *recept. qui arbitr. recep.* "Si ferialis diebus cogente praetore, arbiter dicat sententiam, et petatur ex compromisso poena, exceptionem locum non habere constat: nisi alia lege eadem dies feriata, in qua sententia dicta, est excepta". Hae enim exceptio referri debet ad orationem divi Marci in l. 1 D. de feriis et dilatione. qua constitutum est, ne ferialis diebus ullum esset iudicium. Ergo non est a Triboniano ob ius novum in l. 7 C. de feriis adiecta, uti existimat *Fr. Hotomannus*, l. VIII *Observ. cap. Vid. Io Wybo*, *Trib. ab emblem. defens. cap. 1, § 16*. Ex his utilitas canonis satis potest cognosci.

vixit, non convenit, et Novellis introductum est: nihil sane prohibet, quo minus fragmentum illud interpolatum censemus⁽¹⁾? Verum hic intercedunt *Corn. Bynkersoekius*, et par antiquis ICtus, l. VIII Obs. iur. rom. cap. IX et XVI, et V. C. Jo. Wybo, *Tribon. ab. emblem. liber. defens. cap. 1 § 7* et cap. IV, 13 qui omnes oleum operamque perdere contendunt, qui ex Novellis, vel ex legibus Codicis, Pandectis posterioribus, emblemata arcessunt.

§ 247.

Non potuit Tribouianus, si ob ius novum legem mutavit, vel aliquid omisit, ut sibi constaret, ea quoque omnia loca non mutare, in quibus iuris antiqui vestigia occurrunt. Ex quo sane regula colligi potest, quae ad refutanda complura emblemata permultum valet. Nulla nimirum est interpolatio, si alia legum exempla ex Pandectis adferri possunt, quae de eadem re, de qua lex, quae pro interpolata habetur, agit, loquuntur, vel manifesto intelligi debent.⁽²⁾

(1) Varias digestorum Leges ex Novellis interpolatas recenset *Wissenbachius emblem. Tribon. v. g. l. ult. § 1 D. de Senator. ex Nov. 62, l. 16 D. de tutelis ex Nov. 118 cap. 5, l. 24 D. de donat. ex Nov. 162*. Itane vero, inquit Bynkersoekius, vaticinandi virtute praeditus Tribonianus, praescire potuit, quod in fatis erat, et eo tempore, quo Pandectas compositus, quid iuris multis post annis constituendum esset praevidere? Missis igitur vaticinis, (44 § 4 D. fam. erc. 20 § 1 D. de donat., aliisque, reiectis emblematis, egregie explicavit (l. VIII Obs. cap. IX et XVI). Prior lex inflexa dicitur ad l. 2 pr. C. de iureiur. propter column. quia Paulus dicit in iudicis *duplicibus*, seu *mixtis*, fam. erc., com. div. et fin. reg., utramque partem iurare debere, se non calumniandi animo litem contestari. Huius vero iurisurandi, quod ab utraque parte praestabatur, se auctorem profitetur Iustinianus in d. l. 2 pr. et in § 1 Iust. de poena temere litig. Sed iure veteri etiam in causis mixtis, in quibus uterque actor est per l. 37 § 1 D. de O. et A., non in reliquis ab utraque parte de calumnia iuratum est, quia utraque suspicioni calumniae laborat.

(2) Placeat regulam hanc exemplo quodam confirmare. Sestertia-riam rationem a ICtis frequentatam, Tribonianus ex Pandectis sustu-

Nam si uno in loco ius antiquum sustulisset Tribonianus, reliquas etiam leges, in quibus eius mentio fit, non intactas reliquisset. V. C. Io Wybo l. c. cap. I § 8, cap. IV § 16.

§ 248.

Nulla regula in iure tam generalis est, quin vel ex rei ipsius natura suas patiatur exceptiones, vel etiam ob aequitatem aliquando circumscribatur. Saepe proinde ICti, quando ius certum exponebant, sententiis suis exceptiones quasdam, a iure isto certo, tamquam a communi regula, abeuntes, subiecerunt. Unde patet, quam absurde viri docti exceptiones, legibus subiectas, inter emblemata numerent, tamquam ex iure novo a Triboniano adiectas. Bynkersoek l. VII Obs. c. XII. Verum quoque est alias exceptiones Principum constitutionibus esse introductas: sed hae non ex iure novo statim, verum ex antiquo, ad quod pertinent, explicandae sunt⁽¹⁾. Io. Wybo l. c. cap. I § 16.

lit, et aureorum computationem ex saeculi sui iuris substituit, si audiamus Iac. *Cuiacium* ad l. 9 ia fin. D. de dolo malo et l. IX Obs. c. 31, quem sequuntur Iac. *Wissenbachius* embl. Trib. p. 13 et V. C. Ant. *Schultingius* ad Paul. l. III Sent. tit 5 § 10. Hinc Ulpianum in l. 24 D. de in ius vocat. et Modestinum in l. 25 D. eod. scripsisse existimant *quinquaginta milia sestertiorum*, non *quinquaginta aureorum*. Extant vero aliae leges, quae ex veteri *sestertiorum* computatione explicantur, l. 40 D. de rebus creditis, l. 6 § 1 D. de usur. vid. *Barn. Brissonius*, l. VI de form. pop. rom. solemn. p. 544. Io *Frid. Gronovius*, l. II de pecun. veter. cap. 5 p. 85. In his igitur legibus quum iuris antiqui vestigia reliquerit Tribonianus, cur l. 24 et 25 D. de in ius vocat. et alias, in quibus *aureorum* mentio fit, ad ius novum inflexas esse credamus? Sed aureorum computatio, aequa ac sestertiorum, satis usitata fuit, apud veteres, et ad rem numariam pertinuit. *Gronovius*, dd pecun. veter. l. c. *Celeb. Eu. Otto*, de tutela Viar. p. III, cap. 1. p. 424; *Corn. Bynkersoek*, l. VIII Obs. c. 20.

(¹) Huius generis exempla occurunt in L. 27 § ult. D. de minor., l. 36 D. de recept. qui arbtr. recep., l. 46 D. de contraht. empt., l. 33 D. de legat. I, l. 21 D. de legat III, l. 244 D. de verbos. signif. Has leges

§ 249.

Saepe enim inter se veteres auctores, ortis praesertim sectis in multis iuris quaestionibus dissenserunt, aliis ajentibus, aliis negantibus⁽¹⁾, harumque dissensionum vestigia in Pandectis supersunt. Nam licet permultae earum rescriptis Principum definitae, et Iustiniani decisionibus sopitae sint: nonnullae tamen in Digestis relictæ sunt, quae compositorum, oscitanter agentium, animadversionem effugerunt⁽²⁾.

Cuiacius, Hotomannus, et Wissenbachius ita interpolatas esse censem, ut exceptiones in illis ex iure novo sint propositae. Sed omnino perperam, uti subiectum exemplum demonstrabit. *Surdus et mutus, sive ita natus sive factus iure veteri testari non poterat, nec fideicommissum relinquere: Ulpianus Frigm. tit. XX § 13, l. 6 § 1 D. qui testam. fac. poss.* Ut vero *nutu etiam relinquere potest fideicommissum* (*Ulp. fragm. t. XV § 3*) ita Paulus negat recte eum fideicommittere, qui loqui non potest, nisi superveniens morbus linguam impediverit. Quidni igitur haec exceptio iuri veteri conveniat, quam ipsa ratio suggestit et defendit! Multum sane differunt mutum esse, et linguam officio suo fungi non posse ob supervenientem morbum. Nihil ergo est in l. 21 pr. D. de legat. III. quod Tribonianus manum redoleat. *Nutu, inquit Paulus in d. 1, etiam relinquitur fideicommissum. dummodo is nutu relinquat, qui et loqui potest; nisi superveniens morbus ei impedimento sit.* Iustinianus enim in l. 10 C. qui test fac. poss. ex qua postrema Legis verba, nisi superveniens morbus ei impedimento sit, transcripta esse putat *Cuiacius* ad *Ulp. fragm. tit. XX § 13* omni muto, si scribere nolit, testandi ius concedit. Unde hanc constitutionem a sententia Pauli maxime alienam esse, nemo non videt. Vid. *Bynkersoek*, l. VIII Obs. c. 21.

(¹) Neque vero diversae solum sectae ICti in diversas abierunt sententias, sed eiusdem etiam scholae auctores extra partium studia in nonnullis saepe dissenserunt, uti recte obseruat *Io. Mercerius*, in conciliator. cap. VI, p. 127.

(²) Sic inter veteres dubitatum est, an societas sub conditione contrahi posset, uti tradit Iustinianus in l. pen. C. pro socio. Idem Imp. ut ius incertum redderet certum, in d. 1. ajentium sententiam auctoritate sua confirmavit, et non pure solum, sed etiam sub conditione societatem contrahi posse constituit. Inter ajentes vero olim fuit Paulus, ideoque scripsit in l. 1 pr. D. pro socio: *Societas coiri potest*

Edm. Merillius l. I obs. cap. V seq. V. C. Gotfridus Mascov. de sectis Sabinianor. et Proculei. cap. IX § 1. Unde mirum non est alterutram dissentientium ICtorum sententiam, quae a Iustiniano, vel alio Imperatore probata est, non raro in Pandectis reperiri. Quin uti constitutiones, quibus leges oblitteratae in usum revocantur, iisdem, quibus illae, verbis plerumque conceptae sunt; ita Imperatores, qui alterutram dissentientium ICtorum sententiam sequuti sunt, ipsa eorum verba saepe descripserunt. Exemplis rem erudite probavit doctissimus Io. Wybo l. c. cap. III § 13, cap. IV § 11 et 13. Ubi cum ergo in Pandectis ea ipsa sententia occurrit, quam posterior constitutio, vel decisio probavit, ea non statim Triboniano est adscribenda, si veteres in ea quaestione dissensisse constat⁽⁴⁾. Ex qua regula facile refutari possunt Emblemata, quae in variis legibus interpretes sibi

vel in perpetuum, id est, dum vivunt, vel ad tempus, vel ex tempore, vel sub conditione. Unde non est, cur ultima verba legis *vel sub conditione* a Triboniano adiecta esse statuamus cum Wissenbachio in embl. Tribon. p. 39.

(4) Talis vero ICtorum dissensus non temere fingendus est, sed expressa eius vestigia debent exstare. Hinc merito reprehendi meretur Christianus Thomasius, qui quum veterum ICtorum doctrinam de c. serv. perpetua non intelligeret, aut male cohaerere existimaret, veteres de illa regula dissentientes fingit, et plerosque illam tamquam absonam exploxisse. Num ita scribit in dis. de servitute stillicidii § 34: "Igitur ut dicam, quod sentio, dissenserunt antiqui ICti inter se circa regulam, an servitudes habeant habere perpetuam causam? quibusdam, qui nimiam, ac fere metaphysicam subtilitatem sectabantur, id adfirmantibus, aliis vero et plerisque id negantibus. Hunc dissensum Tribonianus centibus Pandectarum inseruit, et ita crucem interpretibus fixit, quum tamen temporibus ipsorum ICtorum, qui istas subtilitates defendebant, adfirmantium sententia fuerit explosa „Sed falsum esse Thomasium, quum omnes ICti in hoc principio conspirarint egregie ostendit, qui illam vix ulli interpretum antea satis intellectam doctrinam explicavit, vir eruditissimus Io. Gottlieb. Heineccius, in diss. de causa servitutum perpetua § 23 sq.

deprehendisse videntur, Io. Wybo in Tribon. ab emblem. lib. cap. III, § 7, Cornel. Van-Bynkersoek, l. VII Obs. cap. 13 et cap. 16.

§ 250.

Interpolationes, quae in verbis tantum existunt, uti parum Iurisprudentiam turbant, licet nitori forsan orationis subinde officiant: ita facile in Pandectis tolerantur. Quis non ferat voculas, quae transitionibus serviunt, et formulas connexionis, quas Tribonianus hic illic adiecit, ut quae subiicebantur, iis, quae antecedebant, responderent? Saepe enim Tribonianus in sequentibus Pandectarum locis quaedam retulit, quae pertinebant ad superiora; quamvis ex alio auctore descripta, et eo lectorem remisit. Sic in l. 25 D. de in ius vocat. Modestinus meminit *supradictae poenae*, id est, *quinquaginta aureorum*, de qua antea nihil dixerat Modestinus, sed Ulpianus in lege proxime precedenti. Ob eandem rationem Anton. Faber in Ration. ad l. 57 et l. 58 D. de contrah. empt. postremam huius legis formulam, *haec obtinent, quae in superioribus casibus pro aedibus dicta sunt*, non Papiniani, sed Tribonianus esse contendit, respicientis ad ea, quae Paulus de aedibus in praecedenti l. 57 disputaverat. Vid. Corn. Van Bynkersoek, l. VIII Obs. iur. rom. cap. XX.

§ 251.

Sine fraude porro est, si aliis verborum ordo in fragmentis veterum adpareat, quam in excerptis, quae in Pandectas relata sunt, aut alia plane verba in locum aliorum a Triboniano sunt surrogata. Huius generis exempla satis multa in Pandectis occurunt. Sic Tribonianus verba Pauli

in l. 14 D. de statu homin. immutavit et transposuit (¹) quippe quae aliter leguntur apud Paulum l. IV Sent. recept. t. IX § 3 in Iurisprudentia Anteiusiniane Antonii Schultings, p. 415. Sic *poenalem stipulationem* pro *poenam*, et *forte* pro *quoquo modo* in l. 15 D. de transact. reposuit, et in l. 15 D. de ritu nuptiar., l. 12 D. de verbor. oblig. scripsit *in matrimonium convenire*, quum tamen Papinianus scripsisset *in manum convenire*. Ia. Cuiacius ad Ulp. Fragm. tit. IX. Wissenbach in Emblem. Tribon. p. 54. Conf. V. C. Meisteri diss. de principio cognoscendi emblemata Tribon. cap. 1 § 8 et § 17.

§ 252.

Multa quoque in veterum auctorum monumentis propter ius novum a Triboniano suppressa esse, nemo facile negaverit. Praeterquam enim quod ea iura, quae abrogata erant, vel non usu oblitterata, aut temporum rationi non conveniebant, non poterant in Pandectas referri, ea quoque omnia expungere debuerunt compilatores, quae priscam paganorum superstitionem redolebant, aut christianaë religionis principiis contraria erant. Sic data opera edicta, rescripta et decreta Imperatorum adversus christianos omiserunt (²),

(¹) Nimirum Paulus scripserat: "Mulier, quae monstrorum aliiquid, aut prodigiosum enixa sit, nihil proficit: non sunt enim liberi qui contra formam humani generis converso more procreantur. Partum, qui membrorum humanorum officia ampliavit, quia hac ratione aliquatenus videtur effectus, matri prodesse placuit". Hunc locum Tribonianus in d. l. 14 ita exhibuit: "Non sunt liberi, qui contra formam humani generis converso more procreantur, veluti, si mulier monstrorum aliquid aut prodigiosum enixa sit. Partus autem, qui membrorum humanorum officia ampliavit, aliquatenus videtur effectus; et ideo inter liberos connumerabitur.

(²) Ex Veteribus rescripta adversus christianos emissa collegit Ulpianus in libro septimo de officio proconsulis teste *Lactantio*, l. V

ut nulla lex cuiusquam Icti, quae Christianos aperte notet, vel damnet, in digestis occurrat (¹). Qua in re tantum abest, ut reprehendi possint, ut magnam potius laudem iure mihi mereri videantur.

§ 253.

De reliquis omissionibus difficile admodum est pronunciare, licet multi interpretum de iis tamquam ex tripode pronuncient, quasi veterum Ictorum manes evocaverint, et, quid illi scripserint, explorarint. Veteris enim Iurisprudentiae monimenta, ex quibus solum de hac re constare potest, maximam partem interciderunt, et paucissimae tantum eius reliquiae, veluti fractae e naufragio tabulae, hodie supersunt (²). Ex quo satis adparet, quam fallax, et lubricum sit de omissionibus Triboniani iudicium, si libri, ex quibus Leges desumptae sunt, non amplius exstant (³).

div. Instit. cap. XI. Inter recentiores edicta ac rescripta Principum adversus Christianos ex omni monumentorum genere conquisivit, et eruditus illustravit *Fr. Balduinus* in comment. ad edicta Princip. Roman. de Christian. qui exstat in Tom. 1 Iurispr. R. et Attic. p. 1376.

(¹) Sunt quidem, qui Christianos notari putant in l. 30 D. de poenis, l. 1 § 3 D. de extraordin. cognit., l. 25 D. de probat. Sed nullas, aut non satis idoneas, sententiae sua rationes adferunt.

(²) Omnia Iurisprudentiae Anteiusinianeae fragmanta collegit, et adnotationibus doctissimis illustravit vir eximius Anton. Schultingius in Iurispr. vet. Anteius.

(³) Iustiniani tempore cognitores sublati erant, quia in illis constitutis multae solemnitates interveniebant. Nullum ergo dubium est, quin propter ius illud novum Tribonianus vocem *cognitoris* in l. 38 § 8 D. de poenis expunxerit, quia locus iste integer exstat in Pauli Sentent. l. V, t. XXV, § 7, ex quo d. l. deprompta est. Ibi enim Paulus scripserat: "Si quis instrumenta litis sua a procuratore suo, vel cognitore, adversario prodita esse convicerit, tam procurator, quam cognitor, si humiliores sunt, in metallum damnantur, si honestiores, adempta dimidia parte bonorum in perpetuum relegantur". Reliqua vero omnia, si cognitoris nomen omissum excipias, genuina Pauli verba sunt, et nihil in illis mutatum est.

§ 254.

Quamquam a Triboniano multa omissa esse, verissimum est: saepe tamen ab ipso auctore aliquid omissum est, quod a Triboniano perperam omissum esse creditur. Quemadmodum enim non omnia uno loco expedire solent, qui in explicanda quadam doctrina versantur: ita veteres Icti non omnia exempla, sed praecipua, in exponendo iure enumerant (¹). Una vero alterave specie adducta, reliquas non excludunt. Unde sequitur, ut si forte species quaedam vel exemplum aliquod ex iure veteri addi possit iis, quae in lege quadam Digestorum recensentur, ibi non possit Tribonianus accusari, ac si propter ius novum aliquid omiserit. Corn. Van Bynkersoek, l. VIII Obs. iur. rom. cap. X, Io. Wybo, l. c. cap. 1 § 3, cap. II § 3.

(¹) Inter modos, quibus iure civili servi efficiuntur, ille etiam fuit, quo mulier libera servili amore bacchans, in servitutem ex SC. Claudio redigebatur. Ulpian. Fragm. t. XI § 11. Hunc modum amittendae libertatis a Triboniano in l. 5 § 1 de statu homin. omissum, et SC. Claudiani mentionem a Marciano in d. l. factam, ideo inductam esse putat Petrus Burgius l. 1 Elector. cap. 8, quod a Iustiniano SC. Claudianum sublatum sit in l. un. C. de SC. Claud. toll. Quasi vero Marcianus omnes modos, quibus iure civili servi fiunt, in eo loco necessario recensere debuisset? Neque enim hunc solum, sed alios etiam modos, qui non frequentabantur, omisit argumento satis luculento, cum praecipuam servitutis speciem memorasse contentum, reliquas praetermissee. Tacet enim de servis poenae, libertis ingratias in servitutem revocandis, aliisque qui iure civili in servitutem detrudebantur Io. Gottlieb. Heineccius, Antiq. iur. l. 1 t. III § 5. Sic non omnes mixti imperii species Paulus in l. 26 § 1 D. ad munic. nec Papiianus omnes actus legitimos in l. 77 D. de R. J. recensuit. Hinc frusta sunt, qui in d. l. 26 verba aut dare bonorum possessionem et in l. 77 cit. manumissionem Tribonianum ob ius novum omisssisse sibi, aliisque persuadent Vid. Wissenbachius, emblem. Trib. cap. 7, pag. 159, 161.

§ 255.

Quemadmodum Icti speciale iuris, quod interpretatur, nomen, tamquam satis sibi, aliisque cognitum, non semper exprimunt, ubi praecclare observavit V. C. Fredericus Brummerus in comm. ad l. Cinciam cap. XII n. 8 sic ex iure certo, vel constituto ad ea, quae iis proponuntur, respondent mentione legis, vel constitutionis, qua ius istud introductum erat, omissa. Quae enim vulgo nota sunt, ex argumento, quod est pree manibus expressa mentione non indigent. Quod si animadvertisserint interpres, non temere leges quasdam interpolationis arguisserent et l. 56 D. ad SC Trebellianum, l. 11 D. de donat., l. 24 D. eod., l. 5 § 6 D. de dol. mal., l. 27 D. de probat. aliquid a Triboniano detractum esse dixissent (¹).

§ 256.

Postremo repetendum est, quod supra diximus, omissionem, si vel maxime liquida sit, non cadere in speciem interpolationis, multo minus inter emblemata Triboniani

(¹) In l. d. 56 verba ex edicto divi Hadriani, ex quo heres olim in possessionem mittebatur, a Triboniano omissa esse censem Wissenbachius, embl. Tribon. p. 101. Sed cur Paulus Sent. Recept. III. t. V § 14 eadem verba non addidit, ubi de missione in possessionem agit? Ait vero: "sive falsum, sive ruptum, sive irritum dicatur testamentum salva eorum disceptatione, scriptus heres iure in possessionem mitti desiderat .. Non necesse scilicet erat addere, missionem in possessionem fieri ex edicto divi Hadriani quia nemo Pauli aetate ignorabat, missionem ex edicto divi Hadriani fieri. In reliquis legibus data opera Cinciae nomen suppressum esse aiunt, quia dudum ante Iustinianum ista lex obsoleverit, ut ispe testatur in Nov. CLXII cap. 1 Burgius Elector. l. 18. Namvero si Icti ad SCtum Trebellianum commentantes, generatim de SCto loquuntur, suppresso Trebelliani nomine, quidni simpliciter legis meminerint, quum legem Cinciam inteligerent?

numerandam esse. Requiritur vero, ut cetera Icti, vel Imperatoris, cuius constitutio exstat, verba genuina sint, nec propter omissionem alia Icti, vel imperatoris sententia quam fuit antea, efficiatur. Vere igitur operam perdunt, et intemperanter otio abutuntur, qui in colligendis omissionibus Triboniani, quas in digestis sibi deprehendere videntur, nimis laborant.

§ 257.

Progedimur ad Codicem, in quo plures leges interpolatae exstant, quam in Pandectis, id quod satis unusquisque intelliget, qui Codicem iustinianum em Codice theodosiano, et fragmentis Codicis gregoriani et Hermogeniani contulerit ⁽¹⁾.

Huius rei non alia ratio redi potest, quam quod Tribonianus maiorem antiquitati reverentiam habuit, ut ipse profitetur, ideoque maiori religione in describendis Ictorum fragmentis versatus est quam in colligendis Principum constitutionibus. Quantum sibi ille sumpserit in Codice, in quo

⁽¹⁾ Anton. *Contius*. l. 1 Lect. subsec. c. IX graviter eo nomine Triboniano irascitur “et quid, inquit, hodie dicturos Arcadium et Honorium, filios Theodosii, si reviviscant existimamus, cum sibi attribui, et adscribi videbunt l. 19 C. de nupt. quam ne somniarunt quidem? Nam et hi severissime legem paternam de consobrinorum nuptiis interdictis l. un Th. si nupt. ex rescript. pet. tuiti sunt, l. 3 C. Th. de inc. nupt. Subiicit deinde alias leges Codicis, quas interpolatas esse existimat. Sed quod ad l. 19 C. de nuptiis attinet, in qua nuptiae consobrinorum permittuntur, recte eam viri docti auctoribus suis Arcadio et Honorio vindicant. Nam quamvis hi Imperatores legem paternam primo imperii anno confirmarint in l. 3 C. Th. de incest. nupt. quam mutilatam in C. Iustin. l. 6 C. de incest. nupt. Tribonianus retulit, tamen interiectis aliquot annis eandem constitutionem abrogarunt, et nuptias inter consobrinos rursus legitimas esse voluerunt in d. l. 19 C. de nupt. Antiquo enim iure licitas fuisse huius modi nuptias satis constat ex l. 3 D. de ritu nupt., l. 28 § 8 D. ad SC. Trebell.

Imperatores alia plane, atque ipsi cogitarunt, et quae sibi aequa videbantur, immutatis eorum constitutionibus, edicere iussit, luculenter ostendit vir summus Iacobus Gothofredus in commentario ad singulas leges Cod. Theod., et in prolegom. c. IV. Exempla quoque legum in Codice interpolatarum recenset Io. Iac. Wissenbach. emblemata Tribon. cap. VIII. Alii alias interpolationes passim in scriptis, et commentariis iuris observarunt.

§ 258.

Sed plura forte hic quoque, uti in Pandectis, Tribonianii facinora accusantur, quam ab eo admissa esse, liquido probari potest.

Quis enim nescit, Codicem Theodosianum, quem hodie Wisigothorum beneficio superstitem babemus, uti reliqua *Iurisprudentiae Anteiusinianae fragmenta*, non solum non integrum esse, sed misere etiam ab Aniano depravatum? Haec cum ita se habeant, quis non fide sua credere iubeat, omnes constitutiones, quae aliter scriptae in Codice Theodosiano, quam in Iustiniano exstant, a Triboniano esse interpolatas, quum multae eorum ab Aniano sint immutatae? Magna ergo cautione hic quoque opus est, et sedulo prius dispicendum an sincera, et Aniani manu intacta sit constitutio, quae in C. Theod. legitur, et ab ea, quae in Codicem Iustinianum relata est, discrepat, quum de Tribonianii interpolantis manu pronunciemus ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Recte hac de re iudicat vir insignis Io. Gottlieb. Heineccius in opuse. minor. n. VII p. 288. “Saepe numero, inquit, ubi a Theodosiano abit Iustinianus, huic plus tribuo, quod non dubium sit, Triboniano sociisque eius, Codicem adornantibus, integrus emendatusque exemplar, quam quo nos hodie utimur, ad manus fuisse”. Idem sentit Corn. Bynkersoekius, qui ipsis rerum argumentis se eductum esse scribit, tautum sibi, quam vulgo placet, in Cod. Theod. non sumpsisse. vid. Praef. ad poster. Obs iur. rom. libros p. 23.